
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 32 del 19/02/2020 

REGISTRO GENERALE N. 32 del 19/02/2020 
 

Determinazione n. 7 del 19/02/2020 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA CON 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE TRAMITE OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU’ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI GIOCHI INCLUSI CIG: ZF72C22ABB 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE:  R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA CON 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE TRAMITE OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU’ VANTAGGIOSA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI GIOCHI INCLUSI  

“L.R. N. 23 DEL 9.08.2016, ART. 18 – (DGR N. 1971/2016) - L’ADEGUAMENTO 

DEI PARCHI GIOCO COMUNALI ALLE ESIGENZE DEI  BAMBINI CON 

DISABILITÀ. ANNO 2019 – .IMPORTO €. 10.000,00.” 

 

 
CODICE CIG: 

ZF72C22ABB 
Cup   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il 

Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA 

delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, 

PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 32 del 19/02/2020 

PREMESSO: 

 

Premesso che: 
 

 Con D. D. Regione Puglia - Sezione Politiche Abitative n. 114 del 27.05.2019 è stato 

approvato il Bando di gara per l’"Adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigente dei 

bambini con disabilità, ai sensi dell’art.18 della LR n. 23 del 9 agosto 2016. Anno 2019" 

Allegato A, pubblicato in data 27.05.2019 sul sito ORCA: Osservatorio Regionale della 

Condizione Abitativa (orca.regione.puglia.it) alla sezione news, ed il fac-simile della 

domanda di ammissione al finanziamento - Allegato B;  

 con delibera di giunta comunale N° 36 Del 26/06/2019 è stato approvato l’atto di indirizzo 

“L.R. N. 23 DEL 9.08.2016, ART. 18 – (DGR N. 1971/2016) - Adeguamento dei parchi 

gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità. anno 2019”; 

 il Comune di Roccaforzata ha partecipato al bando de quo, presentando un intervento, 

rientrante nella categoria a – con una quota di cofinanziamento pari a 10 %  (diecipercento) 

sul costo dell’intervento; 

 Con D. D. n. 281 del 13/12/2019 la Regione Puglia - Sezione Politiche Abitative  ha 

provveduto allo scorrimento della graduatoria ed ha assegnato al Comune di Roccaforzata il 

contributo di €. 9.000,00, a cui vanno sommati €. 1.000,00 per cofinanziamento ai fini 

dell’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, anno 

2019. 

 
Vista la relazione di Ufficio Tecnico Comunale del 24/06/2019 ed integrazione del 19/07/2019, allegate 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale, preliminarmente all’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ai sensi del quale, preliminarmente 

all’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici assumono 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 dato atto che:  

 In ordine al punto a): fine da perseguire: Fornire e porre in opera giochi inclusivi  

 In ordine al punto b): oggetto del contratto: “L.R. N. 23 DEL 9.08.2016, ART. 18 – (DGR N. 

1971/2016) - L’ADEGUAMENTO DEI PARCHI GIOCO COMUNALI ALLE ESIGENZE 

DEI  BAMBINI CON DISABILITÀ. ANNO 2019 – la forma del contratto: il contratto verrà 

stipulato mediante corrispondenza commerciale;  le clausole essenziali: le clausole negoziali essenziali 

sono contenute nella lettera di invito  approvata con la presente.  

 In ordine al punto c): criterio di selezione: R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA CON CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE TRAMITE  RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) AGGIUDICATA AL 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 32 del 19/02/2020 

PREZZO PIÙ BASSO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI GIOCHI 

INCLUSI  

 Considerato:  

- che l’importo dell’appalto da affidare, pari a: 

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA (IVA ESCLUSA)  €. 1.300,00  

- TOTALE IMPORTO ATTREZZATURE  €. 7.912,00  

- TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE (a base d’asta) €. 9.212,00  

- oneri specifici per la sicurezza (NON SOGGETTI A RIBASSO) €.       50,00  

ed è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

VISTI: 

il DLgs 267/2000 e s.m.i.;  

il vigente Statuto Comunale;  

il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;  

l D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la relazione di Ufficio Tecnico Comunale del 24/06/2019 ed integrazione del 

19/07/2019, allegate alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3. Di approvare la lettera di invito SCHEMA LETTERA DI INVITO DISCIPLINARE DELLA 

RDO n  …………………. 

4. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola Salamino, in forza 

presso l’Ufficio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 32 del 19/02/2020 

5. DI avviare la procedura R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA CON CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE TRAMITE  RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) AGGIUDICATA 

AL PREZZO PIÙ BASSO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI GIOCHI INCLUSI; 

 

6.  Che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,  si specifica: 

 In ordine al punto a): fine da perseguire: Fornire e porre in opera giochi inclusivi  

 In ordine al punto b): oggetto del contratto: “L.R. N. 23 DEL 9.08.2016, ART. 18 – (DGR 

N. 1971/2016) - L’ADEGUAMENTO DEI PARCHI GIOCO COMUNALI ALLE 

ESIGENZE DEI  BAMBINI CON DISABILITÀ. ANNO 2019 – la forma del contratto: il 

contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  le clausole essenziali: le clausole 

negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito  approvata con la presente.  

 In ordine al punto c): criterio di selezione: R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA CON CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE TRAMITE  RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) AGGIUDICATA AL 

PREZZO PIÙ BASSO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI GIOCHI 

INCLUSI  

7. DARE ATTO CHE gli accertamenti in uscita di competenza dell’Ente risultano ascritti al 

capitolo in entrata n. 554 B.C. 2020/22 in corso di predisposizione, giusta delibera di G.C. n. 

54 del 21/08/2019   di Variazione di Bilancio art. 175 c.5-bis lett b), al bilancio 2019/2021. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico si 

attribuito CODICE CIG: ZF72C22ABB       

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 32 del 19/02/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CORONA RAFFAELE  il 
19/02/2020. 
 
Data 19/02/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        CORONA RAFFAELE 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 64 

 
Il 20/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 32 del 19/02/2020 con 

oggetto 

 

DETERMINA A CONTRARRE: R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA CON CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE TRAMITE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI GIOCHI INCLUSI CIG: 

ZF72C22ABB 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

20/02/20201 

Data 20/02/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


